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DECIZLE rc.412

din 13.12.2023 com. Tigheci

,,Cu privire la aprobarea gi punerea in
aplicare a taxelor locale pentru anul2024"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" ilin Codul fiscal, Legea privincl aclministralia pgblici localh nr.
436-XVI din 28 decembrie 2006,Legea privind finan{ele publice nr.397-XV din 16.10 2001, Legea lina'{elor
publice gi responsabilitdgii bugetar fiscal nr. lBl din 25.01.2014, Legea nr. 235-XVI cLin20.06.2006 ctr privire la
principiile debazd" de reglementare a activitdlii de intreprinzltor, Legea privincl reglementarea pril autoiizare a
activitilii de intreprinzdtor nr.160 din 22.07.2011, Legea cu privire la publicitati nr.I22'/-Xtit Oin 2j.06,g7,
Legea cu privire la come4ul interior nr.231 din23.09,2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la deslig,rarea
comerfului cu am[nuntul nr. 931 din 08,12.2011, Hotdrirea Guvernului nr. 1209 ctinbS.t l.200i cu privire la
prestarea serviciilor de alimentalie public[, Hotdrirea Guvernului nr. 643 din 2i .05.2003 cu privire ia aprobarea
Normelor metodologice gi criteriilor de clasificare a strllcturilor cle primire turisticd cu funcliuni cle cazaie gi de
servire a mesei, Hotdrirea Guvernului cu privire la parcdrile auto cll platd pe teritorigl Republicii Molclo'a nr-.
672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto cle cdl[tori gi
bagaje nr. 854 din28.07.2006 consiliul local Tisheci.

DECIDE:
1. Se aprobd gi se pune in aplicare pe teritoriul comunei Tigheci, incepAnd cu data de 0l .0 l .2024

urmdtoarele taxe comunale :

aS. taxa pentru amenajatea teritoriului;
b). taxa pentru unitdlile comerciale qi/sau de prestdri servicii cle deservire;
c). taxa pentru salubrizare ;

d) Taxa de plasare (amplasare) a publicitdtrii (reclamei);
e) Taxa de aplicare a simbolicii locale;
2, Se stabilesc cotele qi termenele de platf, a taxelor, confbrm anexei 1,

3. Se stabilegte cotele taxei pentru unitdlile comerciale qi/sau de prestdri servicii, conform anexei
nr.2;

4. Subieclii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modr,rl de calculare, termenele cle
achitare 9i de prezentare a ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titluluri VII al
Codului fiscal.

5. Prezenta decizie ?n termen de
contribuabililor gi pr ezentatd
de Stat,

6. Controlul indeplinirii
Cretu.

deciziei curente se atlibr-re pLirrarului comunci 'i'igheci" cl-nci i\irgcl;i

Preqedi Caraja Sergiu

Mihail BOITDEA

Cont

10 zile de la aprobare, Ltmeazd a fr adusd la cunoqtin{l
subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal

)i
&hmd

Secreta al Tigheci



Anexa nr.l
la decizia ConsiliulLri

nr.4l2 din 13.12.2023

Tuxele locale, cote'le Si tnlesnirile Jiscale ce se pwr tn uplicore penlru unul 202.1 pe
teritoriul coruwtei Tigheci

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei
debazd
(tn lei/%
pentru anul
calendaristi.c)

Coeficienf
pentru
locul
amplasIrii
(cloar in cazul
la.uei de piulu
$i taxei pentru
clispozitivele
publicitare)

CoeJicient
petxtru
tipul pielei
(doar in
cctzul lcuei
cle piala)

CoeJicient
petrtru
regimul de
activitate a
pielei
(dour in cuztrl
taxei de pia1a)

Inlesnirile Jiscale
conform art.296 din
Codulfiscal,
suplimentar celor
stabilite orin art. 295

I Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

120 lei X X X

2. Taxade organrzare
a licitaliilor qi

loteriilor pe
teritoriul unitdtii

administrativ-
teritoriale

X X X X

J Taxa de plasare
(amplasare) a
publicitdlii
(reclamei)

100 lei
m2

X X

A- Taxa de aphcare a

simbolicii locale
100 X X X

5 Taxa de piatd X X X X X
6 Taxa oentru cazare X X X X
7 Taxa balnearb X X ,)t

8 Taxa pentru
DArCare

X X X X

9 Taxa de la
posesorii de ciini

X X X X

10 Taxa pentru parcai X X X X X
11 Taxa pentru

salubrizare per
persoand

t2 lei X X X

I2 Taxa pentru
dispozitivele
oublicitare

X X X X X

t
I

)i

Notd 1. Taxa de saiubrizare se achitd in dependenlf, de numdrul de persoane flzice inscrise la adresa
declaratd ca domiciliu, dupd cum urneazl: copii 0-7 ani scutili 507o,

2. Contribuabilii care achitd plata pentru evacllarea degeurilor, achit[ taxa pentlu salnbriz.are 12lei anr,ral pentrLr
fiecare persoand inscrisd la domiciliu.

Perceptor fiscal Crdciun Ana



Anexcr nr.2
l q decizi.a Cons il iu.lu i
nr.4/2 din I 3.12.2023

Cotele tuxei pentru unitqile comerciule Si/strrt de presltiri scrvicii
pe teritoriul corttuttei TigIteci

t
)i

Nr.
d/or

Tipul obiectului de

comer! gi/sau obiectului
de prestiri servicii

Cota taxei de bazd
pentru unitatea de

comertr/de prestdri
servicii

(in let pentru anul
calendoristic)

Coeficient
pentru locul
amplasdrii

(in % la cota
taxei de hazii)

Coeficient
pentru tipul sau

categoria de

mlrflrri realizate
gi a serviciilor

prestate

(in ok la cota
lcaei de buzil)

Coeficientul
pentfu

programul de

activitate
regim non-

stop

(in 0,4 la cota
toxei de buzd)

UnitI{ile de comer{ cu am:inuntul (con rm HG nr.931 din 08.12.2011 )

I Magazin care
comercializeazl produse
alimentare, mdrfuri de uz
casnic, mf,rfuri
industriale, produse
cosmetice si mobilier:
De la 0 mz *25 m2 3520 X X X
DeIa25 m2 - 50 m2 4620 X X

De la 50 mz -75 m2 5r70 X X X

Dela71 m2 - 100 m2 5720 X X X

De la 100 m2 * 125 m2 6270 X X X

De la 125 m2 - 150 m2 6820 X X X

De la 150m2 - 175 m2 7370 X X X

De la 175 m2 - 200m2 7100 X X X

Mai mult de 200 m2 82s0 X X

Unitl{ile de conter| cosh atrXcl curry

1 Obiectele de comerl
cush and carrv

X X X X

Unititi de come rt cu ridicata
I Inclperi de depozitare

a produselor cump[r[te
in scopul revinzdrii
acdstora cdtre alli
comercianli sau

utilizatori profesionali

X X X

Unititi de alimental e publici (conform HG nr. nr.1209 din 08.11.2007)
I Cantind pentru distribulie

De la 0 m2 -25 m2 3520 X X X
Dela25 m2 - 50 m2 4620 X X

1 -/ 1ue la )u m'- /) m' 5170 X 2(

Dela75 m2 - 100 m2 5720 X X X

De la 100 mz - 125 m2 6210 X X

De la 125 m2 * 150 m2 6820 X X

De la 150m2 * 175 m2 7370 X X
Dela175 m2 -200m2 7700 X X X



Maimult de200mz i0000 X X X
I Locul Dentru terasd | +oo I

Unitnti de prest[ri serryicii
(Sectiunilor G (45.2\,I, LoM, N,R qi S, diviziunileo gmpele qi clasa, conform anexei

131 din 23.09.2010)
nr. I la Legea nr.

I X X X X X

.ltl
Note:

Taxa pentru unitedle comerciale gi/sau de prestdli servicii se aplic6:
- in cazul unitifilor de comerf cu aminuntul, in funclie de: tipul obiectelor'; sr.rprafala comerciald gi/sau perrtru o unitate de comerl;

locul amplasdrii unitdlii de comerl; tipul sau categoria mirfurilor realizate; programul de activitate;

- tn cazul unitlfilor de come4 cash and carry in functrie de: tipul obiectelor; suprafata totald gi/sau pentru o unitate de comert;

locul amplas[rii unitdlii de comer!; tipul sau categoria mdrfulilor realizate; pro$ramul de activitate;

- in cazul unitifilor de comer{ cu ridicata, in funclie de: suprafala totald a incdperii pentru depozitarea; locul amplasdrii unitdlii

de come4; tipul sau categoria mdrfurilor realizate; programul de activitate;

- in cazul unitlfilor de alimentafie publici in flinclie de: tipul obiectelor; numdrul de locuri/suprafa{a co.mercialS/pentru o unitate;

locu1 amplasdrii; programul de activitate;
- in cazul unitlJilor de prestiri servicii, in funclie de: tipul obiectelon suprafa{a totald ;i/sau pentlu o unitate de prestbri servicii.

locul amplas[riiunitdtii; tipul serviciilor prestate; programul de activitate;

Se scutesc (inlesnirile/iscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295

din Codul Jiscal):

Perceptor fiscal Criciun Ana



Anexa nr.3
la decizia consiliului
nr. 4/2 din 13.12.2023

Cotele taxei pentru prestarea serviciilor de transport uuto de cdldtori pe teritoriul municipiilor,
oraselor gi sotelor (comunelor) pe teritoriul comunei Tigheci

Note:

$e scutesc (inlesnirite fiscale conform art.296 din
295):

Codulfscal, suplimentar celor stabilite prin art.

Perceptor fiscal Crdciun Ana

Nr.
dlor

Tipul unit[1ii de
transport

pentru prestarea

servici'ilor de
transport auto
pe teritoriul
primdriei
Tigheci

Denumirea
UTA

Cota taxei
debazd

(in lei
pentru o

lund\

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(fn % sau tn lei, la
cota taxei de bazQ)

Coeficientul pentru
periodicitatea

circulajiei pe itinerar

(tn ?6, sau tn lei, la
cota taxei de bazd)

Coeficientul pentru
fluxul de cdldtori pe

itinerar

(tn 94 sau in lei, la
cotq taxei de bazd)

I Unitatea de
transport pentru
prestarea

serviciilor ?n

resim de taxi

X X X X

2. Autobr.ize cu
canacitatea'.
-de pind la 1l
locuri

X X X X

- De la 10 pin6la
16 locuri inclusiv

X X X X

De la 17 pini
la 24 inclusiv

X x X X




